*Paracelsia  
 sordities.*

*Medicatio-  
 nes chymi-  
 corum.*

execrandi, contestentur. Stibii essentia rectè parata à chymico & à medico ex artis præscripto vsurpata, vires exhibet non pœnitendas, & cum magna ægrotorum salute coniunctas. Paracelsici nebulones non tantum temerè & cæco impetu preparando, sed & ineptè nefarieque porrigendo eam penè reddiderunt infamem. Ita actum ab illis est cum aliis à Deo cum magno mortalium adiumento in natura exhibitis. Caruit & carere potest medicina chymico apparatu quod artis essentiam attinet. Sunt enim artes inter se distinctæ. Sed melioris vsus gratia non potest sine hac esse illa tam perfecta. Itaque & veteres necessitate ducti particulas chymicæ agnouerunt, receperuntq; multas, & recentes verecundè eam totam constitutam iam & exornatam amplificatamque exorauerunt, vt licet sua niteretur perfectione, essetque vna ex theoreticis præstantissimis, ratione finis sui præstantissimi, tamen haud grauatè veluti de suo iure decesserit, & quantum ipsa habet dignitatis, medicinæ intulerit, cui etiam adheret tam fidè, tamq; amicè, vt, quanquam interdum solitaria sit, secedatq; in contemplationis suæ Theatrum, tamen subinde ad complexum medicinæ redire gestiat. Sciunt enim artifices chymici non tam prodesse societati humanæ solitariam speculationem, quàm cum ea coniunctam praxin vsumq;

*Stibium.*

*Medicinas  
ad vsum  
chymicum  
desiderat.*

*Paracelsi-  
tarum nul-  
lus paracel-  
sum est imi-  
tator auri-  
ficio.*

*Chymica  
Venena*

salutarem, & nullam artem diuinam excel-  
lentemque esse, quæ non actionem Theo-  
riæ habeat cõsequentem. Paracelsitæ idem  
sibi proponunt; sed non necessitate illa iu-  
uandi homines, aut naturali quadam con-  
spiratione. Detrahe lucellum ex impostu-  
ra querendum, ne cassæ quidem nucis æsti-  
mabunt chymian. Princeps eorum gratis  
dicitur sanasse, gratuitamque condixisse  
operam ægrotis; sed eius felicior fuit cru-  
mena ex chrysopeia coniuncta. Assecla-  
rum quis monarcham imitatur suum? In  
conuenticulis agyrtarum, inque nundinis  
circumuagantes cum pixidibus & ampul-  
lis videas plerosque, nec tanti exponentes,  
quantum iustitia requirebat, suam mer-  
cem, sed inestimabili intollerabiliq; penè  
precio, cum tamen illud ipsum quod tanti  
vendunt vix constet ipsis teruncio. Ita sunt  
excoquendæ diuitum crumene; Ita paupe-  
ribus sanguis exigendus, vt nobilis fias &  
mañeas, possisque illos cinabarini pulueris  
voratores egregiè eludere & postica fanna  
circumducere. Ab hac medendi ratione  
merito abhorret asclepiadarum familia. Hanc  
chymix deprauationem nullus non dete-  
statur honestus probusq;. De veneno quod  
producitur tanti non est vt chymia sit fri-  
gienda. Non illa quicquam porrigit, sed &  
facit, proponit, viresque eorum diligenter  
explicat, quo pacto & herbarum collecto-  
res.

res. Si venenum est quod præparatum est; fugiet id medicus, aut ita adhibebit; quo pacto compertum in arte est de opio & similibus. Qui malorum bonum usum ignorat; is medicinæ professione abstineat. Sæpè venenum non sua natura est, sed usu imprudente, aut nefario, quod paracelsitis admodum est familiare. Vtere rectè periteque, nihil erit quod conqueraris. Laudat chymiam non vituperat, qui ei tribuit remotionem potentia in præsens nocituræ. Hoc sæpè querunt medici exquisitis misturis & attemperatione, & vix inveniunt. Non dantur medicinæ vt corpori inhæreant perpetuo. Si tandiù quiescit potentia nocens donec vis salutaris suo functa est officio, salua res est. Paracelsitæ suo apparatu falsario non verè remouantur læsiones, sed impostorio inducunt colore, quo facile euicto euanescenteque perniciës grassatur impunè? Si gustum non lædit, si non offendit nares, si non violat teneritatem oculorum, satis illis est. Interim in recessu longè grauius latet malum. Et qui scire possunt quatenus occultata fuerit potentia, cum non sint peritiores naturæ operumque verorum, quam asinus lyrae? Sapientem æstimatorem & peritum requirit chymia. His dictis tolletur & ille de philosophia nodus. Omnino enim vera chymia pars  
 physica

*Paracelsita  
 tantummodo consu-  
 lunt exter-  
 nis sensibus.*

*Opera Vera  
chymia do-  
cumenta in  
natura ha-  
bent.*

physicæ contemplationis est, quæ postea cum sacra conspirat medicina, sicut alia multæ. Paracelsica professio tunc philosophica erit, cum scorta virgines honestæ & sophismata ipsa veritas indubia. Demonstrabo aliquando si me Dominus adiuuerit, quam omnes operationes veræ chymicæ sint ipsius naturæ documenta. Qui naturam tam in vago quam singularitate contemplatur, chymicus quodammodo esse à re ipsa cogitur. Falsæ & adulterinæ chymicæ principia ignorarunt philosophi; veræ nescire non potuerunt. Dandum tamen aliquid temporibus est. Nihil enim simul inceptum est perfectumque. Satis est si vestigia in illorum monumentis extent, & generalium præceptorum complexu vniuersa scientia sit comprehensa. Nemo sustineat adulteria paracelsica profiteri palam, nisi agyrta temerarius. At sanæ chymicæ præcepta non exulant ab academiis, quanquam non vbiuis pari cum splendore doceantur. Vocabulorum nouitates non amat verus chymicus. Paracelsita nihil tam venatur. Latitare enim perplexitate vocum, ut Dæmon delphicus, quàm optimè potest eius vafricies. Non tamen vsque adeo absurda videri debent, quæ ab Arabibus, Ægyptiis aliisque sumpta iam frequente vsu sunt emollita. Loquetur artifex latinus vbi potest latinius. Non tamen omnia mutare a-

sit.

*Non uoca-  
bula.*

fit. Nam eiusmodi mutatio res obscurat. De primis chymix autoribus, per quos illud bonum Deus hominibus concessit, multa sunt in coniecturis quam pii, morati, bonive fuerint. Si Hermes est inuentor is cuius scripta quædam & dogmata cum Zoroastri decretis etiamnum hodie circumferuntur, apparet non fuisse illi ingenium abiectum, nec diuinarum rerum expers. Et consentaneum est ex doctrina Abrahamæ aliquid sibi rapuisse Ægyptũ, viuo adhuc Hermete. Sed cum magnæ virtutes in hominibus, magnis sæpè vitiis sint contaminatæ; crimina in deliciis habere eaq; sectari, non est nisi paracelsi. Si Hermes se vocavit satis arroganter trismegistum, & pro Deo gessit, sicut aliquando Simon magus; Paracelsus id egregie est imitatus, vt qui nescio quam monarchiam sibi rapere non est reueritus. Istum præceptorem nostris temporibus ad viuum exprimunt discipuli. Nam & Assyluanus quatuor facultatum scientiam publicis literis, & trismegisti titulum proponere, & de se proclamare non erubuit. Et quoniam Paracelsita est, qui non simul in Theologia & iurisprudencia dominari contendat? Nulli debetur id conuitium præter Paracelsitarum stolidissimam cohortem. Hæc si non parturiisset vefaniæ abyssus, non conflictaremur cum humani generis portentis. Quæ veteres laudabiliter excogitarunt in

*Hermes qui  
aliis vetu-  
stior aliis re-  
centior est.*

*Paracelsi-  
tarum ar-  
rogantia.*

*Am&Gal-  
dus stolidè  
superbus.*

auxi-

*Deus benefacit etiam per malos.*

*Locutio non est spernenda, etiam si per asinum olim sonnerit.*

auxiliū vitæ nostræ, tanquā autore Deo per illos data, agnoscimus, & admiramur. Non enim laret Dei bonitas in artibus etiam per hos manifestata, qui alioquin non sat correctè de diuinis senserunt, & in gentilitate nati idolomania ethnica fuerunt inquinati. Sed inde nil maculæ trahit τὰ καλὸν, quem admodum nec Spiritus sanctus polluitur, cum per Saulē abiectum, & Pileamum concionatur. Itaque probro est hoc illis qui cum bono malum simul ab ethnicis in se transferunt. Qui relicta prauitate artem sequuntur vtilem laudatamque, his nihil accedit ignominia. Hac se laude vera effert chymia. E vitiis eluctata illa est, seque perniciosissimorum errorum stipatu liberavit. Quo non illi gratulemur plausu? Quem non conferamus triumphum? Laurea pariter imperatoribus & currui triumphali coronati sunt olim poëtæ. Laurum veræ chymia debemus, quæ victis paracelsitarum flagitiis in throno suo resplendet purâ trabeâ. Hęc ideo in sublime se effert, vt se suaque opera luci exponat, nullique inuideat arcanorum suorum notitiam, modo legitime initiatus per artium inferiorum subsellia accedat, animoque honesto & liberali sine pigritia oscitantiaque strenuè operetur, & quantum potest ad Dei gloriam humanamque salutem inde confectat. Fuga lucis operum improborum est,

qualia

qualia potissimū sunt paracelsitarum. Hoc tibi sanctè affirmare possum, mihi multa eiusmodi nomine immensi precii & summorum arcanorum commendata fuisse: sed quæ spectata iudicataque nihil aut parum habuerunt synceri. Fabulas anicularum, & tenebrosorum hominum fumos somniaque maximi aestimare, paracelsitarum est proprium. Incredible est quantum sibi placeant arrogantque vitiosæ nuncis analysi. Hoc secretum secretorum est, hoc arcanum arcanorū; hoc magisterium; hic tripes arcanorum. Cum de illo dicendum est, verba sat ponderosa & magnifica deficiunt. Ipsum eternitatis mysterium quo pacto à Spiritu sancto est pronunciatum non assequitur, ipsis iudiciis, maiestatem putoris paracelsici. Hi sunt viui horum scelerum colores. Deprehendis facile de quibus ad te superius scripserim. Omne robur conuerte in paracelsica deliria. Summis viribus ista oppugna. Veram autem chymiam asserere, & à nefariorum hominum inquinamentis libera quantum potes. Vera quædam scripsit etiam Paracelsus; sed non de suo. Operam da ut stercore paracelsico abiterso suis autoribus suoque nitore restituantur præcepta laudata bonaque,

Ita sine gloria non obibis.

Vale.

EPIST.

*Paracelsica  
sterquilinia  
immēsi pre-  
cii & my-  
sterii.*

## EPIST. III. DE DIFFICVL-

TATIBVS QVIBVSDAM IN  
vsu etiam verę chymię.

AD COSMAN PEGANDRVM

Virum eruditum & Medicinę

Doctorem.

QVOD ipsa per se chymia ob præstan-  
tiam suam, & emolumenta præsidiaq;  
quæ humanæ confert salutis, amplissimis  
digna sit, & celebranda semper præconiis;  
facilè tibi mecum conuenire video. Cum  
verò ad disciplinam vsumque eius peruen-  
tum est, & de possessoribus exercitii quæri-  
tur, non parua se obiicit difficultas. Verifi-  
mile est res chymicas in se tam planas per-  
spicuasque esse, vt nihil possit deesse etiam  
ad mediocrem captum. In expositione ve-  
rò & traditione autorum salebræ & obscu-  
ritates se offerunt crebræ, adeo vt non rarò  
subsistere hæsitareque in operando cogā-  
ris. Ego verò, mi Cosma, hoc ipsum nec arti-  
tribuo, nec artis autoribus. Scripserunt hi  
qua fide & sanctitate potuerunt idiomate  
suo. Hoc tibi sedulo est aduertendum. Si  
sermonem artificum non intelligis; non-  
dum fecisti tyrocinium, aut planè oscitan-  
ter sineque fructu inter illos es versatus.  
Non est ignotum tum aliis, tum hoc quoq;  
sine determinari artes, vt vnaquæque suis  
sua

*Artificum  
sermo discē-  
dus.*

*Lex Hipp.  
Res sacre  
sacris homi-  
nib. demon-  
strantur.*

*Profanis id  
fas non est,  
priusquam  
scientie or-  
gis inueni-  
tur.*

sua enunciet verbis. Hæc si intelligas, dimidium operæ est. Nam incredibili compendio ipsa artis proprietates per verba sua est exposita, ita ut non raro vna nota vicem suppleat magistri. Nullibi penè proprius sermo valet magis quam in artibus. Hic non fortuito natus est, sed ab experientia & operibus artificii causis prodiit. Diligentie itaque hinc adhibendum plurimum est ut benè proficias. Queruntur novitii & externi se non posse assequi dicta chymica. Si iidem futuri aut metallicam ingrederentur, putasne eos differentes artifices intellecturos, & non potius pari cum querela discessuros? Scribunt doctrinæ filiis seu discipulis suis, ut loquuntur Arabes. His est assuescendum. Non negem tamen interdum studiosè aliquid occultatum, aut peruersum fuisse à primis; idque non artis invidia, sed importunorum hominum metu. Sed huic quoque difficultati est occursum. Cōsuetudo enim legem fecit, adeo ut peritus operum chymicorum, & ordinis, facile intelligat, quorsum tēdat autor. Qui omnia sophismatis impleuerunt distorseruntque adeo ut etiā phrasas artificum repudiarint, ut paracelsus factitavit, eos merito suo odio habent omnes veritatis amatores. Nec nos primum tales improbamus. Ex commentariis veterum patet, suis temporibus non defuisse & depravatores artis, & ho-

rum oppugnatores. Notandum insuper & hoc est, quod multa non possint scribi dicive, sicut nec Cicero omnia in oratore potuit verbis tradere, nec Quintilianus. Huic defectui succurrere debet *αὐτοψία*, & manuum admotio. Artifex nemo euadit sine artis usu. Experimentum itaque chymico futuro est, & laborandum. Multa admonet usus, quæ in præceptis occultabantur. Sed hoc si tentes, mox aliud occurrit impedimentum. Patrimonia enim dicunt prius absumi amplissima, quam peritus quis euadat; nec disci posse sine nummorum iactura. Ego vero non sumptuosam artem puto nisi illis qui aliàs soliti sunt opes profundere, aut qui perniciose subito ditescendi cupiditate ad artem aduolare consueuerunt. Requiritur aliquæ impensæ. Vix enim ita instructus est quispiam, ut gratis suppetant instrumenta materiæque. Sed si illæ non ex liberalitate opulentorum patronorum præsto sunt, in tenui faciat experimenta tyro. Hic tanti iactura non est, si non respondet euentus. Quod si atri amore ad Cræsi opes festines; memineris te auspicia debita non facere. Itaque temeritati acceptum ferendum damnum est, non arti, quæ te non à transmutatoria inchoare iubebat, sed ab operibus facilibus. Verum enim uero hoc quoque ubi exuperatum est iugum; mox se infert aliud. Indignum

*Sumptus  
chymici.*

*Chymia non  
inchoanda  
à chryso-  
peia.*

gnam esse chymian veram quoque homi- *Chymia in*  
 ne liberali iudicāt, quia nō nisi à muliercu- *manibus*  
 lis & seplasiariis exerceri conspiciatur. Hoc *Secularum.*  
 enim hominum genus plurimum operæ in  
 eam impendit; aquas destillat, succos extra-  
 hit & reliqua peragit eo cum supercilio &  
 iactantia, vt nulli medico aut philosopho  
 tantum artis tribuatur quantum vetulis. Hæ  
 quod proferunt, id eximium est solum, id  
 bonum, id efficax & maximoperè excel-  
 lens. Medicus cum sua pyxide posteriores  
 tenet. Hunc contemnunt ridentque astan-  
 tes, illas commendant. Hic stupidus est in-  
 sipidusque; illæ industriæ & sapientes. Est *De artibus*  
 ille quidem seculorum mos deprauatus, vt *statuunt in-*  
 de artibus non iudicent nisi inertes. Itaque *ertes.*  
 quod his placet, id præcellit. Sed philoso-  
 phi non ideo suam deserant stationem. Si  
 paucos habent astipulatores, satius id est, si  
 sunt sapientes. Qui à multitudine imperita  
 pendet, is vel nullum habet. Quid enim cæ-  
 cus de pictura? vt colorum iudex non po-  
 test esse Thamyras, etiamsi mille calculos  
 afferret, & innumeros sibi adiunxisset cæ-  
 cos; ita nec sapientum operum multitudo  
 desipiens. Illæ vetulæ nonnunquam ad in-  
 signes artifices referunt sua. Id potest alicui  
 esse solatio. Sed potius contemnenda sunt  
 ista quam odio prosequenda, quod qui non  
 potest, eum sæpè necesse est cum larvis te-  
 merè luctari. Non autē desunt etiā artifices

celebres nobilesq; . Multæ res publicæ so-  
 lertes alunt, quod te latere non potest, qui  
 vicinam Angliam, Daniamque pene habes  
 in prospectu. Medicos autem plurimos aut  
 leuiter degustare, aut negligere chymian,  
 seplasiæque relinquere, partim non sine  
 vitio est, partim excusatione nõ vacat. Non  
 est medicinę propria professio chymia. Phi-  
 losophorum naturalium est. Qui itaque  
 tantum occupantur ægrotantium calami-  
 tatibus, vt physicis contemplationibus o-  
 peribusque singularibus operam & tem-  
 pus impendere nequeant; illis, modo non  
 superbe & contumaciter eam explodant,  
 & disciplinæ annis tantum didicerint, vt  
 pharmacopœum instruere & de operibus  
 iudicare queant, omissionem condonem.  
 Qui verò cum otio in academiis docēt; eos  
 crimine neglectæ naturæ non liberem.  
 Physici enim illi non contemplatione &  
 doctrina duntaxat esse debent, sed & exer-  
 citio. Solent autem artifices periti non pen-  
 dēre à seplasia tanquam Domina; sed ea mi-  
 nistrante vti. Itaque quemadmodum *αἰ-  
 τεργοί* non ipsi laborant, sed aliis laborandi  
 rationem ex sua experientia præscribunt:  
 ita excellentes physici & medici agunt. Si  
 quos aliqua infelicitas à chymica disciplina  
 olim abstinuit, qui nihilominus eius ope-  
 ribus delectantur, consueuerunt ab aliis  
 artificibus quorum fides spectata est, & ex-  
 perien-

perientia comprobata, quo ad medendum  
 vtantur accipere. Quanquam ergo sunt  
 malitiosi chymia vituperatores etiam in-  
 ter philosophos & medicos, cum nulla sci-  
 entia ferme sit, quin vlceribus quibusdam  
 interdum deformatur; non tamen planè  
 defunt eius admiratores, celebratoresque,  
 qualis superiori memoria fuit Crato, Ge-  
 snerus, Zuingerus cum multis aliis. Prin-  
 cipibus quorum cura & sumptibus acade-  
 mia nutriuntur, etiam de chymia promo-  
 uenda illustrandaque erat dispiciendum,  
 elocato stipendio chymico. Sed omnia in  
 peius ruunt. Si veterum instituto non exi-  
 sterent academiae, nescio an hodie exori-  
 rentur, cum & illae indies magis magisque  
 deserantur, & à liberalitate in seruilem  
 quandam redigantur angustiam, vt videa-  
 tur professio academica quorundam nihil  
 esse aliud quam splendida miseria. Est &  
 illud in remoris disciplinae chymicae, quod  
 ad finem artis peruenire nemo posse videa-  
 tur. Nam veteres praestantissima eius parte,  
 nempe transmutatoria nihil videntur ha-  
 buisse notius exploratiusque. Vnde & tot  
 commentaria ad posteros transmiserunt,  
 quae ne intelligant quidem hodierni philo-  
 sophi, nedum opere assequi queant. Quis  
 est qui se profiteatur *χυμοποιον* talem, qua-  
 les fuerunt illi, nisi mendacissimi imposto-  
 res? sed & in aliis chymicè apparandis non

rardò frustrari contingit ; vt credant multi præter exiguam particulam vix quicquam esse in chymia certí, aut saltem promittere sibi posse cultorem. Hunc nodum facile soluit singularum partium excellentia. Diuinæ artes & nobiles vix omni sua parte in hac vita absoluuntur. Hinc illud vulgare, quod artium ideæ sint assecutu impossibiles, cum nemo inueniat talem sapientem, qualem postularunt stoici ; nemo talem oratorem, qualem descripsit Cicero. Verum nos oportet illas Ideas nobis tanquam scopos proponere, summisque eò collimare virib. Si non assequimur exactè: opera danda est, ne nimium aberremus. Itaque & in chymia si vltima absolutio omnium partiũ non obtinetur; non tamẽ pigeat aliquò processisse, & id fecisse, quod tũ erudiat nos de diuina potentia, tum ad communem salutem aliquid afferat emolumentum. Aurum ex hydrargyro non est à natura tantopere remotum quin possit fieri, si eam ingeniosè tractet artifex. Verum industriæ tantæ est, vt hebeti ingenio & tardo qui est, non sit ad eam rem idoneus. Qui veteres declaret, fortassis aliquando Deo dante erit. Non tamen manca est vita nostra, etiamsi illa ars non extet vulgò, consentaneum est Deum ideo à conspectu multitudinis eam arcere, quia cupiditatum improbarum nullus penè est finis, quanquam & vilescant vulgata,

sicut

*Ars auri  
faciendi.*

sicut olim argento euenit tēpore Salomonis, & auro apud Indos antequā experirentur Hispanorū Gallorumq; auiditatem. Væ illi magistro, qui officinā auri faciendi aperuerit. Itaq; sapientes qui callent artem, sibi tacendū putāt, & cōsortia procerum vitandum, vt præclarè monuit ex veteribus quidam. Paracelsus ex magia & consuetudine dæmoniorum aut aliunde potius nummos parare creditus est, quam ex chrysurgia. Aliās non effugisset improborum & harpyiarū vngues. Quod si professus eā aperte est, & præstitit quæ dicitur, nā inter innocentes est versatus, quorum animos nondum imbuit auri præceps appetitus. Omnino chymia etiam sine aurificio magno mortaliū bono est inuenta, nec fallit nisi imperitū & oscitantem, & si quid improuida hominū mens, perinde vt in aliis artib. omnibus cauere nequit. Chymica contemplatio naturā intus ostēdit; hæc singulare oblectamentū parit, exprimitq; nō rarò eximiā diuinæ munificentiæ & admirationē & gloriā, quo pacto veteres de lapide aurifico scripserūt, eius artificiū tantū esse, & effectū tā stupendū, vt nō possit facere artifex, quin in se reuersus religione quadam & pietate in Deū cōmoueatur. Sæpè euenit vt cū de reb. naturæ differendum est vsitato more, astans chymicus tacitè ineptas rationes redarguat, & vix sibi a risu temperare possit. Debe-

bant artem amplecti physici eò studiosius, quò rerum naturam aperit demonstratque certius. Sed plerique cum Platone errare malunt, quam cum aliis vera sentire, qua voce nescio an insipientiorem aliam vnquam protulerit sapiens ille Romanorum & philosophus & orator Tullius. Chymia vera est physica, & vera honestaque veterum magia, quanquam hanc quoque vocem corrupit omnis mali autor cacodæmon, pro naturali magia inueniendo sceleratam aliam & Diabolicam. Sed non es detinendus pluribus. Vale.

EPIST. IIII. DE MAGNIFICIS CHYMICORVM PROMISSIS IN NUTRITIONE & MEDICINA.

*AD MODESTVM ET ERVDITVM  
iuuenem Thobiam VVindium Augustanum phil. & med. Candidatum.*

**M**EMINI, Thobia, cum in Salana versareris quantum studii operæq; cum cõmilitonibus tuis iam partim summa cum laude medicinæ Doctoribus, partim eodẽ aspirantibus, in Asclepiadeo priuato in cognitione rerum medicarum posueris. Non enim simplicium tantum historias vultusque natiuos ibi loci vbi eorum copiosus est prouentus, vnà cum virtutibus indagare sedulò es conatus, sed & in abdita medicinæ,  
tanquam

tanquam in ditissimam intimæ cognitionis  
 mineram, te immergere, & de secunda ad-  
 uersaque hominum valetudine defenden-  
 da reparandaque quidem illa, hac autem  
 profliganda ἐπιστημονικῶς disquirere non in-  
 termisisti. Nec te abiecisse post meum ex  
 illo lyceo discessum istam curam, sed tum  
 ibi, tum in aliis, quas adiisti, academiis ar-  
 dentius in eam incubuisse, literis amico-  
 rum mihi est relatum. Non dubito quin  
 breui ad finem laborum sis peruenturus, &  
 cum magna Dei, patriæ, parentumq; & tua  
 gloria, lauream, præmium virtutis, & pro-  
 fectus laudati argumentum præclarum, cō-  
 secuturus. Ego verò tibi & reficadæm con-  
 uersationis pristinæ memoriam putavi, &  
 amicitie etiam in posterum colendæ excitā-  
 dum desiderium, idque epistola chymica.  
 Cum enim notitiâ simplicium in natura a-  
 liquando studueris excellere; consentaneū  
 est te nec ab ea abhorrere quā ars promit-  
 tit, præsertim tam ambitiosis præconiis, vt  
 non tantum allici vehementer animus cu-  
 pidus soleat, sed & vel in vno, tanquam ne-  
 ctareo melle delibutus, aut suauissimi nect-  
 arum Platoniarū harmonia demulctis pos-  
 sit acquiescere. Nihil ferè est quod chymi-

Μίμνους  
 magnilo-  
 quiorum.

D s instar

instar panacearum ad omne genus affectionum morborumq; incredibiliter sufficientes, & ad vsum tam commodæ delicatæque vt nihil vtilius, nihil tenerius, facilius, dexterius, quemadmodum illa μεγάλα plurimorum sonant. De horum veritate nos quærere fas est. Nam & ipsi gaudemus professione chymica, & non minus post Deum amicosque in illis solatij quærimus quam alij. Ingeniosissimis vsus præceptoribus proculdubio præclarum eruditionis congeffisti thesaurum. Quid ergo iudicij de illa magnificentia profers? Estne chymia tanti, vt ab ea expectare liceat tot panaceas, quot absoluit operas? Et hæ ipsæ suntne tam commodæ vt in vsu suo, qui fingitur omnium mollissimus, hominis vitam vsque ad à Deo decretum terminum sine vlllo languore possint producere? Si asseris, næ diuinitatem quandam medicinæ ex chymia tam nobili scientia ascribis. Sed multa sunt quæ iudicium in diuersa trahunt. Primum videntur mihi illi laudatores non satis expedire rationem termini quem à Deo præscriptum dicunt, & ad quem curando se peruenire posse credunt. Generalis vnus est à Deo in vniuersum humanæ vitæ præstitutus, & à Mose ad annum ætatis octogesimum perductus. Hunc designare non possunt. Certum enim est paucissimos eum viuendo as-

*Termini  
Sila.*

2

do assequi, qui que assequuti sunt, potius sine medicina attigisse, ne dicam sine chymia. Deinde tantum potest promittere chymicus, quantum est in natura generatrice prima, & vitæ administratrice. At vitio gignuntur multi adeo ut ne quidem, si à primo vitæ ingressu statim astes, & chymicis pascas medicis que hominem, producere ad istud ætatis eum queas, nedum posteris temporibus accedens. Si supponunt absolutam sanitatem: ludunt nasoq; suspendunt credulos potius, quam verè docent. Quotus enim quisq; est, qui ita nascatur? Sed & dem tibi istud. Nutrire chymicis essentiis, & iisdem constitucere tam genituræ corpus deberent, quam genitorum. Ex quibus constamus, iisdem nutrimur: & nutrimentum in substantiam cedit. Quod creatum est ex materia in corruptionem prona; respuet nutrimentum ex chymicis incorruptibilibus. Quod ex his satum est; non aletur sanguine, non olere, non carne. Si postquam editus in lucem est infans, mutare corpus eius in proprietatem essentialium chymicarum velis, alteratione id non perficies. Nam genitum erat secundum substantiam. Mutabis igitur materiam. Sed tunc totam vitæ rationem destrues, quia naturam corrumpes. Arguit & experientia huius promissi vanitatem. Si infantem destillatis chymicis

alere

alere aggrediare, non sustinebit nec quantū  
 nec quale. Deest item exemplum huius cu-  
 stodię. Sed misce chymica aliis. Non dico te  
 actum acturum, polluenda id quod studio-  
 sissime depuraueris, sed & operam lusurum  
 inquam. Appetitu enim suo ad consueta fe-  
 retur natura; inconsueta in tam tenero cor-  
 pusculo negliget, aut grauius inde patietur.  
 Non addo prædicare chymicos nescio quā  
 simplicitatem suorum. Corpus verò non  
 nutritur simplici. Quo pacto verò iniurias  
 cauebunt externas? Sintne infantes etiam  
 in essentiis lauandi? Nihilne gignent super-  
 fluitatum? Si tam pertinaces sunt essentię  
 vt non possint corrumpi facile; natura au-  
 tem mutat corrumpitque cibos, & ex dissi-  
 milibus facit similes; ea verò in teneris val-  
 de est tenera, nec potest concoquere satis  
 panem & similia paulo robustiora, quomo-  
 do vincet essentias? Sed stultum forte est ad  
 stulta multum sermonis afferre. Videntur  
 illi præcones non hunc terminum generi-  
 eum designare, sed cuiusque proprium, ad  
 quem peruenire posset natura singularis, si  
 nullam experiretur foris violentiam. Sed  
 hic omnis vitę terminus à Deo præuisus cõ-  
 stitutusque est. Fixit enim hunc Deus non  
 sine præcognitione in nobis futurę vitę, &  
 permisit hominem mori, quanquam ipse  
 causam mortis nec præbeat nec probet  
 semper. Ludunt ergo iterum nos præten-  
 dendo

dendo fata, quādoquidem vel infanti suum tempus fatale est, siue id à violēta foris causa sit, siue connata. Potestne autem aliquid certi in promisso esse, vbi nihil nec demonstrationis certæ, nec exemplorum est? Quē hominem sua arte se perduxisse ad fatalem terminum possunt iure gloriari? Ad eum omnis mors desinit; at causam in chymica potione fuisse cum salute, & non potius suspicione dati veneni, quī demonstrabunt? Sed aliud tibi argumentorum profero genus. Quod axiomata medicinæ promittere nō queunt, id à singulari materia, siue chymica, siue alia, modo naturæ vini spectes, præstari non potest. E singularitate enim processit vniuersalitas per experientiam. In his, quorum morbo natura est victa, nescit salutem medicina; nec in his quibus ab ortu in radice vitium est; quin in epidemicis occultis diuinus ille senex Hippocrates τὸ θεῖον potius implorat quàm medendi methodum. Legisti opinor quæ nobilis ille Dudithius ad Raphanum medicū scripsit. Serio ille ioco affirmat nihil valere medicinā Therapeuticam in morbis, quos omnes ait sua natura desinere in vitam vel mortē: Quin multos curari tunc citius & rectius cum omnis de medicina spes abiecta est. Nec fallit interdum experientia. Sponte enim conualescunt multi, qui se à medicinis factos infirmiores testatur. Quidam se mo-

*Chymici  
falsi prædicant id cuius nullum habent exemplum.*

*Hip. de arte.*

*l. praneticum.*

*Petrus in epistola ad*

*Artaxerxen.*

ritu-

rituros potius quàm pharmaco vsuros indicant. Ambrosius Paræus ferè eo nomine *De ἐπιδοσι* nostram infamem reddidit, dum aut nihil aut parum eam præstare scripsit. Astipulantur his Theologi, ex quorum axiomatis & hoc est, quod Deus longitudo dierum cuiusq; ; quod sortes cuiusq; in manu eius; illo reprehêdit regem qui medicos præ Domino consuluerat. Filius Dei potète verbo curauit, non medicinâ, testatus nempe ipso opere quam parû sit in hac præsidij. Aliqui ex præuisione Dei argutant, sibi necessario ex præuidentia Dei aut viuendû aut moriêdum. Vtrumq; fore vel citra medicinam, cum quæ Deus præuidit, sint immutabilia. Si quis ergo ex potione conualescit, is Dei prouidètia cõualuit frustra datâ medicinâ. Nonnulli ab ipsa natura petût opinionis suę firmamentû. Hanc mederi ipse asserit Hippocrates. Quid ergo opus est medico? Illa conseruatur similibus, non contrariis. Hęc tractat medicina. Inutilis ergo. Plato cum veteribus vitę fatales præfecit Deas, quas Parcas vocarût. His nõ medicinæ vitæ assignarût regimen. Si itaq; vniuersa medicina ignorat medicationes veras, chymia parû afferet adiumenti, vt quæ nõ præcepta condit, sed materiã saltem medicamentariã porrigit. Si parû præsidij vel in minimis habet, quorsum ergo illa grandia? Nõ reuocabitur, qui in limine mortis est per chymicû succum,

succum, cuius leuiorē affectionē is non poterat tollere. Nō perducet ad longiorē vitæ terminū, cui iam pręuisa pręstitutaq; à Deo immutabiliter mors est. Quin ergo cōtēnimus chymian? Quin explodimus? Temerariū omne studiū est, quod in re non cōmodatura ponitur. Speculationes otiosorū hominū sunt pabula. Animus illis tanquā illecebris oblectatur. At medicina diuiniorē opē pollicetur. Hęc & similia aduersus chymix finē dici possunt solentq;. Sed nō proferenda tantū sunt. Iudicāda res est. Si igitur ex me q̄ras, num planē nihil dē chymicis p̄missionibus in medicādo, negem. Nā si non assequit̄ chymia ista magnifica *καθόλου*; multū tamē pręstat, idq; interdū non sine miraculo, pręsertim vbi tēpestiuē & industriē à solerte medico adhibentur eius opera. Optimā rerum virtutē habent, eamq; arte ex remotiore tardioreq; potētia ad viciniorem, seu ex intimo abditoq; in propatulū productam, & longē maiore donatam ad agēdum procliuitate quam prius. Medicus rectē adhibens agentia patientibus diuinarū operationū per Dei gratiā admiratione non carebit. Obiectis superioribus occurrere penē est cuiusuis. Explodo ipse quoq; ambitiosas illas laudes & fatua p̄missa parachymicorū. Definitū semel est ob peccatum morbos & mortem tandem nos sustinere debere: & in Dei manu sunt occasiones. Is medio naturæ

*Quid chymicis promissis debeat.*

vsus potentiaæ suæ opera variè exercet, & vt  
 mente cõualefcamus, non rarò exoriri finit  
 prouocatq; corporis morbos ipse. Quis  
 medicorũ siltam impiè confidens, vt ausit  
 promittere omnibus stabilẽ ab initio vsque  
 ad finẽ vitæ sanitatem? Naturæ ductum se-  
 quimur. Ultra hanc medicando non assur-  
 gimus, etiam in his, vbi maximè præcellere  
 medici opera videtur. Naturã sustentamus  
 cibis conuenientibus. Medicinam adhibe-  
 mus cùm noxa imminet, aut præsto est. Et  
 scimus omnem vitæ terminum fatalem ef-  
 se, siue medicamento procuretur, siue aliis  
 causis. Itaque nemo moritur nisi cum fato.  
 Abstinemus talibus promissis. Quod si di-  
 cant moriturum quempiam ante diem fa-  
 talem fuisse, nisi medicina vsus cõualuisset:  
 referam moriturum quidem; sed non sine  
 fato. Qui terminum vitæ præuidit & præsti-  
 tuit, is etiam quo medio seruandus vsq; eò  
 fores præuidit. Itaque non est eleuanda vir-  
 tus medicinæ Dei præuisione immutabili;  
 sed potius querenda vsurpandaq; tanquam  
 medium solenne, quo te vti iussit voluitq;  
 ille naturæ autor. Non potes negare nutri-  
 mentorum vires argumẽto, quia Deus vidit  
 quandiu futurus esses superstes. Quid hesi-  
 tes de medicinis? Inclusæ hæ sunt vitali or-  
 dinationi, vt & cibi, non exclusæ. Itaq; ne-  
 cesse est medicina vti, si necessaria est præ-  
 uisio de vita seruanda per medicinam. Qua  
 ratio-

*Dei præui-  
 sio connexa  
 cum mediis  
 Vita &  
 mortis.*

ratione dictum sit, prævisionem diuinam non afferre necessitatem euentibus intelligis. Est illa quidem immutabilis; quia quocumque actu rus passurusq; foresmodo, id omne in diphthera manuq; Dei est ab antiquo descriptum & indelebile. Sed interim effectus causa non est præuisio, verum alia sub præuisione cõtenta: quo pacto & Theologi hodie disputant de electionis necessitate immutabili, quod ea includat causas subordinatas, & effectui proprias. Quia enim vidit Deus sic fore, certò; decretum fecit immutabile, & elegit ad possessionem salutis, quem credentem constanter conspexit. Ita ergo præuisio & necessitatem habet, & nõ est causa euentuum necessaria. Quæ præterea attuli argumenta, euanida sunt. Dicit Dudithius terminare morbum ad vitam vel mortem. Causas efficientes omisit. Mors enim & vita sicut & morbus aliis fit & exasperatur causis, quæ non debebant excludi. Non itaque consequens inde est medicinam nihil præstare. Nihil autem sanabile esse, nisi quod spontaneo motu sanatura erat natura, mendacissimum est. Quas luxationes illa ἀντομάτως per sanat? Cum decumbit illa, aut ad motum pigra, captæve est, an non à medicina actum accipere potest? Vincula tollit medicina; somnolentam exuscitat; imbecillem roborat. Tunc itaq; benè agere potest, cum ipsa per medi-

cum disposita est benè. Certè infixaspicula  
 magnasq; hemorrhagias nō tollit benè sine  
 medente. Spiritus & calor non perueniunt  
 ad partes obstructione præpeditas, nisi hac  
 sublata. Diætę præest medicus. Si sine medi-  
 cina natura conualescit, cur in magna fame  
 non sine cibo, & in siti non sine potu resti-  
 tuitur? Multum itaque debet naturæ adiu-  
 mentum medico. Paræus studio commen-  
 dandi chirurgian, non debuerat deprimere  
 nobiliorem *ἰατρικὴν*. Apparet iudicij im-  
 becillitas ex quodam argumento. Conclu-  
 dit enim chirurgian præstatiorem esse me-  
 dicamentaria parte, quia illa egeat huius o-  
 pe, non autem hæc illius. At nobilibus id est  
 quod in se est *αὐταρκής*. Perfectum non est,  
 quod ab altero perficitur vt chirurgia à  
 Therapeusi: sed id quod alterius subsidio  
 non eget. Contrarium conclusisse debuit.  
 Deum non aduersari medicinæ argumento  
 regiæ reprehensionis, ipse ostendit Esaias,  
 qui verbo recreatum Ezechian nihilomi-  
 nus sanat medicamento. Quæ historia et-  
 iam confirmat id, quod de præuisione dixi.  
 Iam certus rex erat de annorum augmento.  
 At quia inclusa erat naturalis ratio; ideo cu-  
 ratur ficu. Et ille terminus etiam initio erat  
 fatalis, Deo præuidere etiam hanc accessio-  
 nem, & singulari cōsilio exemplum omni-  
 potentia suæ, fideiq; in rege ad ecclesiam  
 erudiendam, edente. Sortes igitur nostræ  
 sunt

sunt in manu Dei principaliter gubernantis & decernentis moderantisque omnia non initio nunc facto, sed ordine posito *τὸ εἶν κατὰ θεοῦ κόσμου*. Ille autem ordo mundana simul respexit media. Ita ipse est longitudo dierum, non quia nunc determinat, sed quia & nunc administrat, & olim antequam nasceremur sancivit, & media per quæ seruariemur instituit. In illis mediis est & chymia, quæ si vsitatum vitæ cursum spectes, & alios medicinarum reliquarum effectus, miraculosam, seu nobilem & quam proximè ad diuinorum conditionem accedentem procurat in medendo operationem. Vera igitur chymia magni est æstimanda quidem, sed ita vt nihil ei ascribatur, nisi quod à Deo per naturam accepit, quodque ratio & experientia monstrat. Quod exemplo præstitit nullo, id nolis ei ascribere. Itaque magnifici parachymicorum fumi pereunt. Quidam officiosè mentiri non putant sibi dedecori. Sed officium nego esse, quod cum vitio est coniunctum. Nec medicus inde quicquam lucratur præter ignominiam. Multa enim promittere in sanando, & parum vel nihil assequi, dignitatē artis non extollit, sed prosternit. In aliis vitæ modis dissimulatio interdum valeat: in prædictione de virtute medicamēti, quæ habet coniunctam salutem ægri, aut mortem, Si quis inanem spem amplissimis facit